



## K R A K U S .

NIEDZIELA 14 KWIETNIA, 1822. *NUMER 75.*

---

### KRONIKA NARODOWA.

Roku 740, Przemysław książę niemając się wyrównywających, sztuką uderza na Węgrów i wypędza ich z Polski.

---

## KRAWIEC I CZELADŹ.

### P O W I E Ś Ć .

---

Niewiem na której ulicy  
Lecz mi za urzędową rzecz opowiadano;  
    Że w tę środę rano,  
Po *Emausie, Rękawce*, państwo czeladnicy  
    Z lenistwa, czyli na psotę  
    Na wspak zaczęli robotę.  
Kołnierz od kamizelki dostał się do fraka,  
Na rękawy, buchciaste poszły pantaloncy;  
Pan majster tą robotą zgryziony, zmartwiony,  
Mamrotał coś pod nosem; -- ale nieboraka  
    Niemiano za torbę sieczki,  
Daremne więc były sprzeciwi. --

Jak na szczęście, przychodzi ktoś po swoje suknie,  
A widząc taki nieład, hałas i zgorzenie;  
Jak im wytnie perorę, jak stuknie, jak fuknie  
Aż go tu przepraszają wszyscy uniżenie,

Czeladź do porządku wraca,

I wybornie idzie praca.

Sam pan majster składa dzięki

Za danie sobie poręki,

Ale go taka spotkała bura:

„Oto z WPana niezgrabny ciura!

„ Nieumiesz trzymać czeladzi

„ Dlatego nikt cię niesłucha;

„ Każdy rej sobie prowadzi

„ J lada gęś w pióro dmucha.

„ Dowodzca bez powagi niewart pół szeląga,

„ Najprostszy mu wozowiec zuchwale urąga;

„ Wierzgnie kopytem i owca,

„ Gdy się pozna że głupi jej pan zawiadowca., --

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

*Grecya.* Odysseusz po nowem zwycięztwie przy Termopilach opanował Tessalją i straszną klęskę zadał Turkom. Churszyd basza zapòdno do Morei przybędzie, jeżeli się potwierdzą wiadomości które dziś odbieramy: że tam 70,000 Greków oczekuje go z niecierpliwością!.. -- Ludność Greków ogólna w Europie i Azji pod panowaniem Turcyi wynosi przeszło 8,000,000. Fregata angielska *La Revolutionaire* ofiarowała Grekom pomoc Anglii i opiekę, ale wzgardzono tą łaską. -- W Hydria odkryto spisek, którego było zamiarem poddać Turkom tę wyspę; kobieta była na czele zdrady, ale jej się nieudało. Co za czarna dusza!!!, .. -- *Dopóki można było, utrzymywaliśmy przy życiu ba-*

szę Janiny, ale podobno że już zginął, podług jednych jako bohater, podług drugich jako stary lis w żelazka wilcze złapany..... -- Dymitr Jpsylanty na czele 20,000 ludzi postąpił naprzód ku Seres!.....

*Pewne wielkie mocarstwo zawiera przymierze z Grekami!....* -- W krótkce zajdą ważne wypadki, bo i Turcy ogromne siły wyprawili także do Morei. --

*Ameryka Południowa.* Brazylja wybiła się z pod panowania Portugalii i udzielne państwo monarchiczne stanowić chce! -- Meksyk ogłasza się królestwem udzielnem. --

*Anglja.* W Irlandyi się uspokaja. -- Król angielski ma się niezawodnie zenić. -- Goniec londyński niętai wręście, że wojna musi nastąpić. --

*Francya.* O Bertonie ucichło -- nic ani na tę ani na owę stronę. -- Izba deputowanych przyjęła powtórnie prawo o wolności druku, podług sprostowania w Izbie Parów co do prerogatywy króla, tak jakiesmy przepowiedzieli. -- Deputowani nieprzestają się kłócić w obraźliwym sposobie, do tego stopnia, że jednemu z prawej strony dostał się taki *komplement* od lewej: "Jeżeli Francya doznała nieszczęść przez, wielkich ludzi, to o WPana może być bardzo spokojną!... Mowa tu była o Wolterze i Russie aby ich popioły niebyły w zuważeniu. -- O spiskach jedne pisma donoszą a drugie zaprzeczają. Są to dawne baśnie niegodne powtarzania. -- Pierwszemi są *anty-liberalne*, drugimi *liberalne* dzienniki. -- Niech się chłopcy ułiczne pobiją między sobą, dzienniki *Chorągiew biała*, *Gazeta Francyi*, i. t. p. zaraz obszerne piszą rozprawy o rewolucyi!..

### WIADOMOŚCI Z POCZTY DZISIEJSZEJ.

W Niemczech spadają ciągle papiery, mimo utrzymywania że pokój uprzedzi wojnę i zakończy wszystko pomyślnie. -- Do Frankfortu przyszło potwierdzenie dawniejszych wiadomości,

Że *Porta* odrzuciła ultimatum rosyjskie, nadto że kroki nieprzyjacielskie w lada dzień się rozpoczną. Ogromne hordy azyatyckie spieszą nad brzegi Dunaju. -- Posłowie zagraniczni a nawet i angielski, przerwali już wszelkie układy z Dywanem. -- W Bukareszcie miała nastąpić okropna rzeź! -- Jauczarowie niechcą wyjść za mury Konstantynopola, który spiesznie szanują Turcy.

W ministrowstwie rosyjskiem wojny, wielka czynność panuje, na wszystkie strony, gońce jedni po drugich są wyprawiani.

Grecy pod dowództwem xięcia Kolkotrona, uderzyli na Turków lądujących w przylądku *Pappa*, zbili ich na głowę, dwóch baszów ranionych do niewoli i kilkanaście dział polowych zabrali.

Do Marsylii przyszła wiadomość potwierdzająca nowe zwycięstwo Greków nad flotą turecką, która zupełną klęskę odniósł! --

Król Sardyński przywrócił Jezuitów w swem państwie.

W Wojsku pruskim znaczne *awanse* nastąpiły. -- Goniec gabinetowy wiedeński, przybył d. 9. Kwietnia do Berlina.

W Portugalii nadużycia wolności druku podlegają sądom przysięgłych.

Wojsko hiszpańskie wynosi teraz 67000. ludzi. --

We Francyi wybuchły liczne zaburzenia po departamentach?? *Nantyl* i *Delamothe*, zbiegli poprzednio do Hiszpanii, usiłowali na granicach stojące wojsko francuzkie zbuntować. -- W Paryżu poznały broń ukrytą. --

## R O Z M A I T O Ś C I.

Ci którym zawsze źle w własnym kraju, co sarkają na upadek handlu, pragną nowych rozgraniczeń; niech czytają narzekania sejmu bawarskiego, jaka tam nędza panuje! a błogosławieć będą swemu, chociaż małemu powodzeniu. -- Uczeń paryzcy, terazniejsza zaburzenia w atmosferze przypisują rewolucyi podziemnej wulkanicznej. -- Odkryto w *Osnabruk* nowego rodzaju tyrańca, 19. lat mającego; który kilkanaście panienkom z umysłu biegając po ulicach tak srodze palce u nóg ponadeptywał, że niektóre biedaczki nieprędko postąpić będą zdolne. Rozpusta godna tym sroższej kary, jeżeli na małe i zgrabne nóżki wywierala złość swoją! --

(Do dzisiejszej *Pszczołki* dołącza się *3ci. półarkusz Listy ofiar.*)